elencate, non si ritiene eccessivamente ardito inserire la compositio de crimine, così

conditionis existat, super dicto crimine per nuncium, vel per literas, seu etiam per edictum publice
propositum citata, vel citatum neglexerit in termino personaliter vel legitime comparere: contra ipsam
vel ipsum perinde ac si praesentialiter omnibus interesset, vel lis foret legitime contestata, tam ad
receptionem testium, et eorum publicationem, et sequentiam, quam ad definitivam sententiam et ejus
executionem, procedatur: legibus et consuetudinibus non obstantibus quibuscumque. Hanc autem
generalem legem nostram extendi iubemus ad praeterita, praesentia et futura: quam legem ex nunc,
absque alterius temporis exspectatione transcursus, suum integrum vigorem decernimus obtinere. ” Si
cita da: Extravagantes cum apparatu sive glossis domini Bar.(toli) quas nonnulli xj collationem
appellant…, i n Novellae constitutiones divi Caesaris Iustiniani quae Authentica vulgo appellant…,
Venetiis, excudebat Nicolaus Bevilaqua, 1569, tit. I, foll. 101-119. 

(11) In questo senso, si vedano: F. Zabarella, In Clementinarum volumine commentaria…,
Venetiis, Apud Iuntas, 1579, c. Saepe, tit. De verborum significatione, § Non sic tamen; G. D'Andrea,
Constitutiones Clementis quinti quas Clementinas vocant…, Venetiis, 1572, c. Saepe, tit. De verborum
significatione, glo. Defensiones legitime, fol. 182; G. Claro, Opera omnia sive practica civilis atque
criminalis, Genevae, Sumptibus Samuelis Chouët, 1666, lib. V, q. XXXI, n. 9, il quale sottolinea come
“datum sit a lege, vel ab homine arbitrium procedendi, non tamen propterea censetur remota cognitio,
sed remissa subtilitas”. 

103

come prevista nei territori meridionali, nel novero delle clausulae diminuentes iuris

ordinem. Tale interpretazione si giustifica paragonando l'esperienza delle

composizioni criminali previste nel Mezzogiorno alle paci private vigenti e

largamente utilizzate nel resto dell'Italia comunale12.

Il primo carattere distintivo delle composizioni criminali è rappresentato dal

valore squisitamente pubblicistico di tale strumento. Al contrario, le paci private, pur

producendo indubbiamente un effetto pubblico nel contesto processuale, mantengono

profondamente le loro caratteristiche iuris privatorum. È proprio nel contesto

comunale, infatti, che è possibile individuare in maniera più chiara l'influenza

esercitata giuridicamente dal diritto di matrice longobarda 13. Come si è già avuto

modo di sottolineare in precedenza, il diritto longobardo guarda alla pena come